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1. Držba v pojetí občanského zákoníku

Nový občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen obč.

zák.), představuje novou koncepci civilního práva, která se netají tím, že se snaží přeskočit

vývoj občanského práva po roce 1948 na našem územní a hodlá navázat na koncepce tradiční,

které vycházely z ABGB, vyhlášeného císařským patentem č. 946/1811 Sb. z. s., všeobecného

občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen o.z.o.) a z vládního návrhu

československého občanského zákoníku z roku 19371 (dále jen vládní návrh 1937). Vládní

návrh 1937, jehož cílem bylo navázat na tehdejší právní stav (a tedy de facto na filosofický

základ a principy ABGB) a zároveň hodlal právní úpravu modernizovat, však kvůli

předválečné politické situaci nebyl nikdy přijat. Máme tak k dispozici teoretický návrh

změny, který nikdy nevešel v život a nikdy nebyl podroben testu aplikační praxi, ani jejího

odrazu v judikatuře.

Dobrý úmysl navázat na to, co bylo v české civilistice dobré a co nepodlehlo komunistické

ideologii je jistě vítané, nicméně přináší to jistá výkladová úskalí a aplikační nejasnosti. Je

nutno podotknout, že ne vše v předválečném pojetí a obzvláště ve vládním návrhu 1937 bylo

bez problémů a pochybností a sluší se dodat i to, že ne vše, co bylo v občanských zákonících

po roce 1948 bylo nutně poznamenáno ideologií, a tedy i špatné.

Tato práce si bere za cíl blíže prozkoumat nově upravené pojetí držby se zaměřením na

problematiku tzv. jejího rušení a s tím souvisejících témat.

1.1 O pojetí držby obecně

Podstatou držby je dle všeobecně uznávané doktríny a pojetí jednak složka objektivní neboli

faktická možnost předmět držby ovládat nebo právo fakticky vykonávat (v literatuře

označované jako tzv. corpus possessionis), a jednak je zapotřebí subjektivní složky neboli

vůle právo vykonávat pro sebe, či obecná vůle nakládat s věcí jako vlastní (v literatuře

označované jako animus possidendi).

1 Zdroje, kterými se nechali inspirovat autoři zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku jsou pochopitelně širší a bohatší, ale inspirace
prvorepublikovou úpravou je tak markantní, že jsem si ji dovolila vypíchnout jako stěžejní.
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Podle Krčmáře je držba skutkem osvědčená možnost nějakého konání, které kdyby se dělo po

právu, tak by bylo výkonem nějakého práva. A navíc je možnost tohoto konání spojena s vůlí

provést toto konání jako by příslušelo po právu.2

Teorie rozlišuje dva druhy držby – tzv. držbu vlastnickou (neboli oprávnění vlastníka věc

držet jako jedno z jeho mnoha jiných oprávnění) a tzv. držbu nevlastnickou, kterou je chápána

držba jakákoliv jiná než vlastníkova. Jde tedy o případ, kdy faktický stav neodpovídá stavu

právnímu. Tato držba má oproti držbě vlastníka jisté omezení či modifikace svého výkonu.

Držba v pojetí doktríny a historického vývoje nebyla vždy nahlížena jednoznačně a o její

povaze není mezi autory zcela jednotný názor. V jednom pojetí je držbě přisouzena povaha

subjektivního práva (podobného tomu vlastnickému), v jiném se jedná toliko o faktický stav a

v posledním je držbě přisouzena povaha faktického stavu, kterému právo propůjčuje svoji

ochranu. Pojetí držby v této práci bude dle posledně zmiňovaného, tedy že držba je faktickým

stavem, který je chráněn právem.

1.2 Předmět držby

Předmětem držby podle obč. zák. je pouze právo, nikoliv věc. Obč. zák. zmiňuje v § 989, že

lze držet, jak právo vlastnické, tak jiné právo. Zde je patrný inovativní způsob pojetí obč. zák.

V historii nebyl u nás koncept držby nikdy takto chápán. V úpravě platné a účinné za první

republiky bylo možné držet věc a právo. Dle zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník ve

znění pozdějších předpisů (dále jen obč. zák. 1950) bylo možné držet věc i právo. A stejně tak

i dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen obč.

zák. 1964). Doslova byla problematika v tomto zákoně upravena v § 130 tak, že „držitelem je

ten, kdo s věcí nakládá jako s vlastní nebo kdo vykonává právo pro sebe“. Byla tak

rozlišována držba věci a držba vlastnického práva.

V úpravě obč. zák. se de facto se přistoupilo k recepci pojetí vládního návrhu 1937, který

jediný s držbou práva a ne držbou věci, počítal. Jedná se tedy o koncepci Jana Krčmáře, podle

kterého nelze rozlišovat mezi držbou věci a držbou práva, protože držba věci je vlastně

2 Krčmář, J., 1934, s. 76.

9

držbou práva vlastnického.3 K tomuto je nutno podotknout, že pojetí Krčmáře bylo

kritizováno už v jeho době.

Jiný názor již před tím zastával například Randa, který tvrdil, že „držba práva a držba práv

jsou souřadné pojmy, podřaděné vyššímu pojmu držby, kterou lze označit jako skutkem

založenou faktickou možnost opětovného výkonu jistého práva“4. Randa v jiném svém díle

vyslovil názor, že předmětem vlastnického práva jsou jen hmotné věci.5

Je-li možno dle nového pojetí držet jen právo, je to pouze takové právo, které lze za prvé

jednáním převést na jiného za současné druhé podmínky, že takové právo připouští trvalý

nebo opakovaný výkon. V tomto ohledu je nové pojetí v souladu s pojetím dle o.z.o. (§ 311) i

s vládním návrhem 1937 (§ 100) a dokonce i s nestanoveným, byť uplatňovaným pojetím obč.

zák. 1964. Zmiňované úpravy formulovaly pravidlo tak, že musí jít o právo „v právním

obchodu“. V obč. zák. došlo v § 988 ke změně formulace spojení „v právním obchodu“ na

formulaci podmínky možnosti převodu práva na jiného za současného splnění druhé

podmínky, a to možnosti trvalého nebo opakovaného výkonu práva.

Jenže splnění obou podmínek není možné u všech majetkových práv. Obě podmínky splňují

totiž jen věcná práva, a to ještě s výjimkami. Kdyby tedy bylo dané ustanovení bráno

doslovně, nebylo by tak možné mezi předmět držby a vydržení počítat osobní služebnosti,

neboť ty svědčí určité osobě a nelze je převést na jiného. Věcná práva, která plní závazkovou

funkci (jako například právo zástavní) nelze například nikdy vydržet neboli držet tak dlouho,

až by došlo k vydržení vlastnického práva. V důvodové zprávě k obč. zák. je uvedeno, že

„připouští-li se vydržení služebnosti je v tom implicite obsažena i úprava, že právo založené

jakoukoli služebností lze držet jakkoli se osobní služebnosti nepřevádějí; v tomto smyslu jde o

speciální ustanovení k úpravě držby (§ 988 odst. 1). Služebnost tedy předmětem držby být

nemůže.“ A nelze se ani domnívat, že by se mohlo v případě služebností jednat o držbu práva

vlastnického k dané služebnosti. Můžeme tak souhlasit se Spáčilem 6, který argumentuje tím,

že „podstata nabývání a výkonu práva služebnosti je natolik rozdílná od nabývání držby

hmotné věci, že je nelze z povahy věci zahrnout do stejné kategorie“.

3 Převzetí stávající úpravy držby dle důvodové zprávy nepřicházelo v úvahu, neboť byla autory obč. zák. považována za nedostatečnou, a
protože se odvolávali i její kritiky obzvláště od Knappové viz Knappová, M., 1992, s. 579 a násl.
4 Randa A., Šikl, H., 1890, s. 13.
5 Randa, A., Kasanda, V., 1922, s. 10 a násl.
6 Spáčil, J., 13/2011, s. 479.
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1.2.1 Držba práva vlastnického

Držba práva vlastnického dle § 989 (což je nový pojem použitý zatím pouze ve vládním

návrhu 1937) se bude odvíjet ve svém významu od pojmu vlastnictví, jehož předmětem dle §

1011 obč. zák. je vše, co někomu patří, tedy věci hmotné i nehmotné.

Vlastnické právo vznikne tím, že dojde k uchopení složky držby nazývané „corpus

possessionis“ a je projevena vůle držet věc pro sebe, nazývaná jako „animus possidendi“.

K faktickému ovládání věci a vůli věc mít pro sebe je nutno podotknout, že je naprosto


[…]


40/1964 Coll. these two features were kept. The Civil Code no. 40/1964 Coll. brought the form of

protection given by administrative bodies, not by a court, which was widely criticized.

The protection of possession in the Civil Code no. 89/2012 Coll. divides into the protection through

possessorial actions and through selfhelp. The possessorial actions are of two kinds – the actions

against disturbing and wrongful ouster and the action to protect possession against constructing or

demolishing a building. All these types of possessorial actions existed already in the Civil Code no.

946/1811 Coll. and they were well discussed in the literature of the First Republic. The concept of the

Civil Code no. 89/2012 Coll. took over the concept of the First Republic and therefore we distiguish

between the so called preventive and represive protection.

Court hearing will be present in the preventive type of protection as these cases will include cases of

constructing and demolishing buildings and therefore they will require various types of evidence.

It is a question if the possessorial protection in the form of filing an action will be a frequent type of

defense against disturbing possession. The thesis discusses various motives for filing this type of

action and argumentation against it. In this respect the Austrian law is mentioned and the court

decisions of Austrian courts as well.

There is also a question what relationship there will be between the possessorial action and the

classical type of petitory action. There is in fact a possibility to file both actions at the same time. The
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court will have to deal with them separately and will utter two separate court decisions. These

decisions might be of a contradictory character. The question of damages is raised in this respect and

also the fact if the court in the possessorial action should foresee the possible result of a possible

classical petitory form of an action.

Another question which is not satisfactorily answered in the present concept is the question of

selfhelp. There is no question about the fact that the court protection should be preferred to selfhelp.

Nevertheless, the law science does not agree on the time until which selfhelp is legitimate. The

question is if acquiring possession is already the moment when possession should be protected by the

possessorial action (even if possession has been acquired unlawfully) or if a certain time between

acquiring possession by one party and the reaction of another party is a part of one deed and therefore

should be considered as a legitimate and lawful reaction. Commentaries from the First Republic and

the governmental draft of the Civil Code from 1937 deal with the problem rather ambiguously and we

cannot rely on them or use them for unique and the only possible solution of the problem. It will be the

court decisions, which will show us how courts understand this subject matter. Having said that, we

should highlight that selfhelp is constructed as “ultima ratio“ or the last resort and we should refrain

from overusing it and rather see it as a special form of protection when the standard forms of

protection would come too late.

Some theoreticians count among the possible forms of possessorial protection also the protection of

the alleged ownership (the so called actio Publiciana). This form of protection is stipulated by § 1043

the Civil Code. This opinion is an original and rare one. This form of protection has never been

connected with the protection of possession but it has always been mentioned in connection with

ownership. This thesis agrees with the opinions of the First Republic that this form of protection

cannot be counted as the protection of possession due to systematic and logical reasons because

“action Publiciana“ aims at the fact who has got a stronger right rather than just actual possession. The

question of terms in § 1008 the Civil Code and their nature is also mentioned. Scholars cannot decide

if these terms are time of limitation or related to the lapse, if they are of nature of civil substative law

or if they are procedural. I understand these terms as related to the lapse and of the character of civil

substative law.

The topic of civil proceedings connected with the possessorial actions is a dictinctive one as it has

special terms and a possibility of deciding the case without a court hearing. The court decision in the

actions will allow only some forms of ordinary and extraordinary remedial measures. A filed

possessorial action or a court decision in a possessorial action do not prevent parties from filing a

petitory action at the same time. Last but not least, the possessorial actions should not be confused or

interchanged with preliminary ruling.
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Consequence of all above mentioned questions and features of the possesorial protection will mean

whether this form of protection will be a frequent and favourite one or not.
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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá tématem držby a její ochrany před rušením. Držba jako jeden

ze základních institutů práva doznala v pojetí právní úpravy na území České republiky

několika změn. Zk. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, přinesl pojetí držby a její ochrany,

které je založeno na prvorepublikové koncepci. Vzhledem k tomu, že se jedná o diskontinuitu

s pojetím předešlým zk. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění jeho pozdějších novel,

budou výklad a aplikace nové právní úpravy značně komplikované. Tato práce pojednává

nejprve o teoretickém pojetí držby – tedy o tom, co je předmětem držby, jak držba vzniká,

zaniká a jak může být uchována, jaké má znaky, a kdo může být držitelem. Další část práce

pojednává o historickém vývoji institutu držby. Poslední část práce je věnována tomu, jak je

ochrana držby upravena v zk. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V této části jsou rozebrány

charakteristické rysy a povaha řízení o žalobě z rušené držby. Zmíněna je tato problematika i

z hlediska úpravy rakouské.

Klíčová slova

Držba, kvalifikovaná držba, ochrana držby, rušení držby, posesorní a petitorní řízení.
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Abstract

This diploma thesis “Disturbed possession“ deals with the theme of possession and its

protection against disturbing. Possession as one of the basic institutes of law has seen several

changes in its legal concept on the territory of the Czech Republic in the history. The Civil

Code no. 89/2012 Coll. has brought the concept of possession and its protection which is

based on the concept of the doctrine of law science from the First republic. As this „new“

concept is discontinous with the previous concept of the Civil Code no. 40/1964 Coll.

interpretation and application of this new concept will be rather complicated. This thesis

firstly tackles the theoretical concept of possession – i.e. what the object of possession is, how

the possession is acquired, lost and retained, what qualities there are of lawful possession,

who can be the subject of possession. The second part of the thesis describes the historical

development of the concept of possession. The last part of the thesis focuses on how

possession is described in Civil Code no. 89/2012 Coll. In this part of the thesis characteristic

features and nature of trespass are described. This problematics is also mentioned in the view

of the Austrian civil law.

Key words:

Possession, lawful possession, protection of possession, disturbing possession, civil

proceedings – possessory case, judicial proceedings.
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