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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené je aktuální a nové, protože držba
vstoupila do našeho právního řádu v celé své šíři po dlouhé době teprve
nedávno. Soudím, že bude ještě nějakou dobu trvat, než toto téma aktuálním
být přestane.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně dost náročné jak na teoretické
znalosti, tak také na kvantitu vstupních údajů, zejména pokud diplomantka
zkoumá dané téma v takové šíři, lze říct komplexně (zabývá se nejen rušením
držby, ale i podstatou držby atd.). Diplomantka pracovala s řadou vstupních
dat, kromě literárních zdrojů využila ve značné míře i judikaturu. Prokázala, že
nabyla dostatečné teoretické znalosti a dokáže toho dobře využít. Zpracování
látky bylo náročné.
Diplomantka pracovala metodou analytickou, historickou a srovnávací, ale také
induktivní a deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
čtyř velkých kapitol, které jsou dál členěny, a závěru. Kupodivu chybí úvod!
Kromě uvedeného jsou v práci všechny požadované části absolventských prací.
V první kapitole se autorka zabývá právní problematikou držby v současnosti, v
druhé v historii. Pokud jde o první kapitolu, nelze s autorčinými apodiktickými
tvrzeními dobře souhlasit – mám na mysli především „věcná práva, která plní
závazkovou funkci“, odmítnutí držení práva odpovídajícího služebnosti,
„vlastnické právo vznikne tím, že dojde k uchopení složky zvané corpus ... a je
projevena vůle držet věc pro sebe, nazývaná jako animus ... „(řekla bych, že
autorka klade slova vedle sebe a neuvažuje nad jejich smyslem), „výkonem !
práva! držby“ a také následující slova (držby je třeba se ujmout, vykonávání je
pak nutné pro vydržení!), atd. Na několika místech se diplomantka vyslovuje
způsobem, který svědčí o tom, že jde o převzetí textu někoho jiného – ale
citováno není! (tak např. bod 1.2.2., 1.3., ). Snad Josefa Fialy? V druhé
kapitole (ale podobně i v té první na několika místech, např. 1.4.1.) je třeba
poukázat na to, že autorka má, pokud jde o zdejší historii institutu držby jisté
nedostatky: ačkoli v bodu 2.4.1. správně vykládá obsah novely OZ 1964, na
několika místech tomuto bodu předcházejících (poprvé na str. 8) vůbec
postupný vývoj neregistruje, a OZ 1964 bere jako zákoník existující od počátku
v jediné podobě, totiž té poslední (před přijetím OZ 2012)! /za všechny případy

srov. např. str. 26 nahoře nebo 62 nahoře/ Na okolnost, že OZ 1964 několikrát
novelizován, byla diplomantka upozorněna. Tento chybný postoj autorky je v
práci patrný navzdory tomu, že práce obsahuje zvláštní kapitoly věnované
jednotlivým etapám vývoje OZ 1964. Zmíněná chyba byla nejspíš založena již
ve SVOČ.
Třetí kapitolu své práce věnuje diplomantka ochraně držby v platném právu.
První tři kapitoly, zdá se, mají přípravný charakter vůči kapitole čtvrté, která je
věnována rubrikované problematice. Problematiku pojala autorka z
procesněprávního hlediska, zabývá se jednotlivými prvky řízeni o žalobě z
rušené držby. Do značné míry nelze tuto chybu přičítat jen diplomatce, neboť
zákonná ustanovení v občanském zákoníku upravující trojí druh zásahů do
pokojné držby a občanském soudním řádu jsou velmi obtížně společně
uchopitelná.
Konečně bod desátý 4. kapitoly obsahuje stručný pohled na současnou
rakouskou právní úpravu.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: V kapitole první naznačené cíle byly splněny.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak při vlastní přípravě textu.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojaz. lit.), citace: Autorka pracovala s
literaturou náležitě. Výběr použité literatury je standardní. Autorka pracovala
také se zahr. zdroji. Literatura není strukturována, komentáře, učebnice,
monografie, stati – všechno dohromady! Musela jsem např. obtížně počítat, že
v práci je 13 statí. Podotýkám, že ve výčtu literárních výstupů jsou uvedeny i
prameny, s nimiž diplomantka zjevně nepracovala (v práci na ně neodkazuje),
přitom např. Spáčilova stať z roku 2014 (Právní rozhledy) by pro rubrikované
téma mohla přinést cenné informace.
Diplomantka sice uvádí na dvacet rozhodnutí NS ČR, ale namísto dne přijetí
rozhodnutí opakovaně a zbytečně uvádí místo v informačním systému!, když
přece tato rozhodnutí lze hledat i jinde, a kromě toho Nejvyšší soud má i svůj
vlastní systém.
Poznámkový aparát je sice bohatý, ale odkazy jsou neúplné, čili zdroje jsou
nedohledatelné (např. Knapp, V. 1993 – zřejmě odkaz na Knappův článek z
roku 1993; nelze ale chtít od čtenáře, by listoval v celém článku a hledal
dotyčné místo!). Z tohoto důvodu není dobře možné uzavřít, že poznámkový
aparát je veden lege artis.
Toto hodnocení podporuje i to, že v práci nacházím místa, která se dovolávají
někoho jako autora názoru, popř. místa obsahující zcela zřejmě cizí názor, a
odkaz schází (srov. např. str. 53 – Knapp).

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu víc než dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez zásadních připomínek. Práce je přehledná.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka pracuje slušnou češtinou,
vyjadřuje se srozumitelně. V obou směrech práce vykazuje určité nedostatky.
Např. hned v úvodu se lze položit otázku, jak vlastně autorka rozumí slovu
„pojetí“ atd.

5. Případné další vyjádření k práci: Především je třeba konstatovat, že
neexistence úvodu stěžuje uchopení předloženého textu; úvodu má totiž za
úkol uvést čtenáře do problematiky, nastínit systematiku práce a zdůvodnit ji,
stanovit cíle práce. Chybí-li úvod, čtenář musí mít za to, že autor bude
zvolenou problematiku vykládat, aniž by chtěl být nějak prospěšný např.
sdělením něčeho, co čtenář dosud nevěděl, atd. Je ale také možné, že roli
úvodu má hrát první (nečíslovaná) část první kapitoly, kde autorka jednak
hodnotí OZ 2012, jednak v jediné větě sděluje, co si práce „bere za cíl“: má to
být prozkoumání nově upraveného pojetí držby se zaměřením na problematiku
tzv. jejího rušení. Jinak řečeno, autorčiným cílem je analýza.
Nevím, proč autorka váhá nad tím, co jsou to osobní práva. Tato otázka je
předmětem standardního výkladu občanského práva a není nijak sporná ani
pochybná; kromě toho, právo na ochranu osobnosti není osobní, ale osobnostní
právo!
Autorka se mýlí, pokud jde o řešení nabytí držby nemovité věci. Smlouva v
písemné formě, která postrádá vklad do KN, je ten nejobvyklejší titul nabytí
držby nemovité věci (srov. § 991 a § 1090).Titul je totiž platný, jen došlo k
převodu vlastnického práva!
Bez vážného důvodu souvisejícího s rubrikovanou tématikou se autorka na
deseti stranách podrobně zaobírá problematikou poctivé držby. Jedná se o
vybočení z tématu, které rozhodně kvalitě práce neprospívá, a spíš budí
otázku, co k tomu autorku vedlo. Bohužel je tento bod bohatý na různá
pochybení a omyly. Vycházejí vesměs z toho, že se autorka nechala svést
výrazem „poctivá“ (roz. držba), jakož i povrchními názory některých autorů, a
nečetla tedy na tomto místě OZ 2012 „dobrou víru“, která tam po právu už od
dob římského práva patří.
Mezi chyby dále patří, tvrdí-li autorka, že „koupí získávám titul ...“ - ale
titulem držby je sama kupní smlouva! Je nesprávné dovozovat, že pokud Eliáš
mluví o tom, že „DV se posuzuje se zřetelem ke všem okolnostem“, tvrdí tím
samým, že DV nelze definovat obecně.
První věta v bodu 1.4.2.1. je nesrozumitelná – zřejmě kvůli nějaké chybě v
psaní. Bude zapotřebí, aby autorka vyložila smysl.
Na str. 20: autorka reflektuje § 995 s tím, že chybně stanoví fikci, i když o fikci
nejde, a argumentuje tím, že dotyčná konstrukce zjevně odporovala
skutečnosti. Zapomíná, že fingovat lze cokoli, čili nejde nutně o opak
skutečnosti (roz. vytvoří se něco, co by jinak podle práva nebylo /to, že je
držitel v dobré víře, se presumuje až do právní moci rozhodnutí, podle něhož
se s jistotou stanoví, že držitel v DV není; proto je třeba fingovat, že v DV není
už od dojití žaloby, aby se zvýhodnil žalobce, o němž se předpokládá, že má
lepší právo, zejm. že je skutečným vlastníkem).
Str. 23 – 1.4.2.5. - figura: neplatný nebo domnělý titul – převod od nevlastníka

– neplatný právní titul - je na první pohled vadná.
Str. 25 nahoře – dovození ve větě „V takovém případě bude ...“ je chybné. Je
třeba, aby se diplomantka touto otázkou dále zabývala, otázka bude
diskutována při obhajobě.
Str. 27 – „povinnost důkazního břemene“ = povinnost důkazní povinnosti!;
nejen poctivost /tj. dobrá víra/ při nabytí, ale poctivost /tj. DV/ po dobu držení!
Str. 29 - „držba jako faktický stav a má slabší postavení než právo
vlastnické“??
Str. 52 - rušení držby nelze směšovat s omezováním, natož pak “ve výkonu
drženého práva“! Rušení je právě jen a pouze rušení. To nakonec nepochybně
vyplývá z příkladů rušebních činů na str. 53.
Str. 57 – soud nepřihlíží k námitce, ale k uplynutí lhůty!; nejde o nepřípustnost
námitek pro soud – jde o nepřípustnost vznést námitku ….
Str. 65 – autorka tu mluví o tom, že žalobce je povinen prokázat svoji držbu.
Ve skutečnosti však držbu prokazovat nebude, protože je přesvědčen, že je
vlastník. Co tedy musí žalobce tvrdit a dokazovat? K obhajobě.
V celé práci se objevuje chybně výraz „strana“, což odporuje povaze držby. Je
to dáno tím, že diplomantka se nesprávně nechala vést procesualistickým
pojetím ochrany držby (viz již výše).

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Předložené analytické výklady
odpovídají skutečnosti, kterou nelze než hodnotit s kritickými připomínkami a
námitkami. Autorka často uvádí svá vlastní dovození, resp. soudy a názory.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
1/ viz výše v textu
2/ na str. 29 je odstavec začínající slovy „obč. zák. stanoví ...“. Při obhajobě se
diplomantka vypořádá s otázkou § 992 odst. 3 a contr. § 996.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 30. prosince 2017

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
vedoucí diplomové práce